SYSTEMA VEGETABILIVM

FLORAE

6058.

9

PERUVIANAE ET CHILENSIS,

CHARACTERES PRODROMI

GENERICOS DIFFERENTIALIAES,

SPECIERUM OMNIUM DIFFERENTIAS,

DURATIONEM, LOCA NATALIA, TEMPUS FLORENDI,

NOMINA VERNACULA, VIRES ET USUS NONNULLIS

ILLUSTRATIONIBUS INTERSPERSIS

COMPLECTENS.

AUCTORIBUS

HIPPOLYTO RUIZ, ET JOSEPHO PAVON,

REG. ACAD. MEDIC. ET HORTI REG. BOTAN.

MATRIT. SOCIIS.

TOMUS PRIMUS.

SUPERIORUM PERMISSU.

TYPIS GABRIELIS DE SANCHA.

ANNO M. DCC. XCVIII. (1798)

HERBARIUM
UNIVERSITATIS
PARISIENSIS

Recd Mar 1901

SYSTEMA VEGETABILITUM

FLORAE

PERUVIANAE ET CHILENSIS

CHARACTERES PROPRIO

GENERICOS DIFFERENTIALES

SPECIES OMNINO DIFFERENTIALES

Nobis placeant ante omnia sylvae.

VIRG. Ecl. 2.

DUBITATIONES, QUAE NATURA, TEMPERE, FORMA

REPERTA VARIETATIBUS, VITIIS ET USU MONSTRANTUR

REPERIUNTUR IN AMERICA

COMPLETUS

AUCTORIBUS

HIPPOLITO RUIZ, ET JOSEPHO RAVON

REG. ACAD. MEDIC. ET HORTI REG. BOTAN.

MADRIT. SOCIIS

TOMUS PRIMUS

SUPERIORUM PERMISSU

TYPIS GABRIELIS DE SANCTA

ANNO M. DCCLXXV. (1775)

PRÆFATIO.

Fidem nostram, quam in Botanices studiosorum commodum in Florae Peruvianaë primi Voluminis Præfatione obligamus, liberaturi *Compendium*, seu *Systema Vegetabilium* in eo comprehensorum separatim evulgare aggredimur. In his opportunum nobis visum est, differentialem novorum Generum Characterem variarum eorundem Specierum differentiis præmittere, ne Botanici, ad quorum manus nondum pervenerit Prodrômus, Characteres genericos naturales complectens, Matrîti primùm à nobismetipsis editus, deinde Romæ à Clar. viro Casparo Xuarezio recusatus, hoc præsidio ad peruvianas plantas dignoscendas destituantur.

Definitiones specificas notitia conse-

quitur uniuscujusque stirpis durationis, an scilicet arbos, frutex, suffrutex, aut herba sit; regni, provinciae, loci solique, ubi spontè provenit; temporis, quo eamdem florentem observavimus; nominis vernaculi, virium et usuum, quos comperire licuit; quibus omnibus additur numerus paginarum, et iconum Generum et Specierum in Florae primo volumine contentarum: quod neutiquam fieri potuit in novorum Generum Speciebus ad quintam Classem et subsequentes spectantium, donec harum descriptiones in lucem suis locis deinceps prodeant.

In notorum verò Generum plantarum differentiis specificis Characterem genericum differentialem omittimus utpote quem facile consulere licet in Linnaei Systemate Vegetabilium.

Primi autem hujus Tomi initium à Prodromi Generum Speciebus ducimus,

eo consilio, ut pretiosissimarum plantarum ad illa nova Genera pertinentium aliquem gustum Botanici quamprimum percipiant; postea veterum Generum Species novas sistimus, et trium quoque novorum Generum *Jovellanae*, *Anthodon*. et *Ohigginsiae*, quae in primo Florae volumine nuperrimè evulgato addidimus: quod volumen CCLXVI descriptiones et CCXIX figuras in CVI iconibus comprehensas continet illarum Specierum, quae ad quatuor priores Classes spectant.

Jam verò inter vetustorum Generum Species inseruntur, nonnullae à Botanicis cognitae, Europae simul aut aliis antiqui orbis regionibus, Regnisque Peruviano et Chilensi communes, sed earundem neque icones in Flora, neque absolutas omnium descriptiones proferre necesse habuimus: quod multo minus in hoc Compendio faciendum erat, adeoque loca na-

talia, nomen vernaculum et apud Indos usum tantummodo commemoravimus.

In voluminibus Florae, quae posthac edentur, plura nova Genera evulgabuntur, quae praesto ad manus sunt, quaeque nondum erant, cum Prodromus prodiit: atque in hoc ipso Tomo tria nova Genera *Alonsoam*, *Monninam* et *Phiteleph.* Lector inveniet.

Nonnullorum Prodromi Generum, quae ex ulterioribus penitioribusque plantarum in hortis satarum et speciminum exsiccatorum, aliorumque Botanicorum Operum collationibus et observationibus, Clar. Discipulo Joanni Tafalla à nobis injunctis, corrigenda existimavimus, reformationes et additiones in hoc Tomo includimus, quod etiam in reliquis sedulo faciemus.

Majori autem Compendii hujus illustrationi et perfectioni inservientes, post

differentiales novorum Generum Characteres habitum eorum, quae quidem pluribus Speciebus constant, subjicimus. Post singulorum Generum americanorum jam notorum Species habitum quoque adjicere libuit, dummodò ex duabus saltem Speciebus conflata fuerint.

Quotiescumque Generum notorum nomini Generico Linnaeano ex Schreberi editione Florae Peruvianaë citatio accedit; intelligat Lector, Genericum illius Generis Characterem in nostro Opere reformatum prostrare.

Denique quoniam citari nondum queunt, ut supra innuimus, descriptionum paginae et iconum novorum Generum Specierum, quae ad quintam et subsequentes Classes pertinent, donec in subsequentibus voluminibus publici juris fiant; Tabulam ad calcem postremi hujus Compendii Voluminis adjiciemus, quae des-

criptionum paginas et iconum singularum Specierum numerum exhibebit.

Absolute hoc Compendio seu Systemate *Genera Plantarum* edemus hâc eâdem formâ, quae Characteres Genericos naturales tam Generum novorum in Flora nostra comprehensorum, quàm aliorum circiter CCC. americanorum jam Botanicis notorum, sed autopsia in locis natalibus reformatorum, complectentur.

P A R S P R I M A.

C L A S S I S I.

M O N A N D R I A M O N O G Y N I A.

A C O S T A.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 1. ICON. I.

CALYX subbilabiatus, contortus. *Nectarium* conico-carinatum, antheriferum. *Anthera* undulata. *Pomum* quinqueloculare.

A C O S T A A C U L E A T A.

I. A. ramis sarmentosis aculeatis, foliis oblongis, spicis congestis. *Flor. Per. et Chil. tom. I. pag. 5. ICON. VI. fig. a.*

FRUTEX scandens.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus ad *Chincho* vicum, et *Maychainio*, et *Macora* praedia.

FLORET Augusto, et Septembri.

VERNACULE *Caimito de monte.*

USUS: Incolae avidè, utpote grati saporis, fructus edunt.

DIGYNIA.

JARAVA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 2. ICON. I.

CALYX : *Gluma* uniflora, bivalvis. *Corolla* :
Gluma univalvis, papposa, aristata.

JARAVA ICHU.

1. *J. foliis involutis subulatis, spicâ paniculâtâ. Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag. 5. ICON. VI. fig. b.*

PLANTA caespitosa, bipedalis.
 HABITAT in alpibus (vernaculè *Punas de los Andes*) *Cantae, Huarocherí, Xauxae, Huancavelicae, Tarmae, Huanuci, Huamalies*, et aliarum Provinciarum Regni Peruviani.

VERNACULE *Ichu* et *Ocssa* nuncupatur.

VIRES ET USUS : In *Huancavelicae* fodinis hujus Graminis frequens usus est ad argenti vivi extractionem, et ex eo Indi storeas, aliaque texunt, domuumque et tuguriorum

culmina tegunt. Tenera herba in pabulum
valde nutriens venit bobus. Nos, ut ceteri
viatores, saepiùs eam adhibuimus ad cibo-
rum coctionem, et taedarum loco ad lu-
mina artificialia, per frigidissima et deser-
ta loca peregrinantes.

CLASSIS II.

DIANDRIA MONOGYNIA.

SANCHEZIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 5. Ic. XXXII.

COROLLA tubulosa, quinquefida, irregularis.
Filamentorum *Rudimenta* duo. *Antherae*
bifidae, calcaratae.

SANCHEZIA OBLONGA.

1. S. foliis oblongo-lanceolatis acuminatis,
petiolis alatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 1.*
pag. 7. ICON. VIII. fig. b.

PLANTA herbacea, orgyalis.

HABITAT in *Peruviae* stagnatis et umbrosis
ad *Cuchero*, *Pozuzo*, et *Pillao* juxta *Cha-*
cahuassi vicos.

FLORET ab Augusto ad Novembrem.

SANCHEZIA OVATA.

2. S. foliis ovatis acuminatis, petiolis semi-

cylindricis. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag.*

7. ICON. VIII. fig. c.

PLANTA herbacea, orgyalis.

HABITAT in *Peruviae* stagnatis et umbrosis

locis ad *Pozuzo*, *Cuchero* et *Pillao* prope

Chacahuassi nemora.

FLORET à Julio ad Decembrem.

SARMIENTA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 4.

COROLLA urceolata. Rudimenta staminum tria,

tertio breviori. Capsula unilocularis, cir-

cumscissa.

SARMIENTA REPENS.

1. S. foliis ovatis carnosis utrinque punctatis.

Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag. 8. ICON.

VII. fig. b. URCEOLARIA. FEWILL. Pe-

ruv. tom. 3. pag. 69. planch. 43.

PLANTA parasitica, scandens.

HABITAT copiosè in nemoribus *Conceptionis*

Chile, *Rere*, *Itatae* et *Puchacay* Provin-

ciarum.

FLORET Februario, et Martio.

VIRES: Folia ad callos emolliendos, exstir-
pandosque inserviunt.

SCHIZANTHUS.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 6.

COROLLA irregularis: labio superiori quinque-
partito. *Rudimenta* duorum filamentorum.
Capsula bilocularis.

SCHIZANTHUS PINNATUS.

S. foliis interruptè pinnatis. *Flor. Per. et*
Chil. tom. 1. pag. 13. ICON. XVII.

PLANTA herbacea.

HABITAT in agrorum versuris *Chile* ad *Es-*
quadron, et in *Aráucanorum* tractu.

FLORET Februario, et Martio.

JOVELLANA.

Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag. 12.

COROLLA cymbaeformis, resupinata, biloba.

Calyx quadripartitus.

JOVELLANA SCAPIFLORA.

1. J. foliis ovatis serratis, scapis inaequalibus unifloris. *Flor. Per. et Chil. tom. 1.*

pag. 13. ICON. XVIII. fig. b. CALCEOLARIA (plantaginea) SMITH. fasc. 1. pag. 2. tab. 2.

PLANTA herbacea.

HABITAT in alpibus *Tarmae* et *Caxatambo* ad *Cheuchin*.

FLORET Julio, et Augusto.

JOVELLANA PUNCTATA.

2. J. foliis ovato-oblongis duplicato-serratis, pedunculis multifloris cymosis. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag. 13. ICON. XVIII.*

fig. a. GESNERA. FEWILL. Per. tom. 3. pag. 21. planch. 16.

PLANTA fruticosa, tripedalis.

HABITAT in silvis *Arauco* prope *Piedra dorada*, aliisque locis Provinciarum *Concepcionis Chile* et *Puchacay*.

FLORET Februario, et Martio.

VERNACULE *Arguenilla*.

VIRES ET USUS: Insigni vi depuratoriâ, teste P. Fewilleo, praestat; quamobrem in morbis venereis Indi plantae infusum quam maximè calidissimum fieri potest manè, non sine utilitate, ut ipsi asseverant, quotidie bibuat.

COLUMELLIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 3. ICON. I.

CALYX quinquepartitus. *Corolla* rotata. *Antherae* reniformes, plicatae. *Capsula* didyma; *valvulis* duplicatis.

COLUMELLIA OBLONGA.

I. C. foliis oblongis supernè serratis, floribus corymbosis. *Flor. Per. et Chil. tom. I. pag. 28. ICON. VIII. fig. a.*

ARBOR quadriorgyalis, et ultra.

HABITAT in silvis *Pillao*.

FLORET Junio, Julio et Augusto.

VIRES ET USUS: Folia amarissima stomachicâ virtute pollent. Ad febres intermittentes depellendas foliorum decocto, aut infuso,

aut eisdem in pulverem redactis Indi utuntur. Ex ligno valde duro manubria, et alia utensilia faciunt.

COLUMELLIA OBOVATA.

2. C. foliis obovatis serrato-dentatis integrisque, pedunculis uni-trifloris. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. ICON. XII. fig. b.*

FRUTEX octopedalis.

HABITAT copiosè in collibus aridis *Tarmae* oppidi.

FLORET Julio, Augusto et Septembri.

VERNACULE *Ulux.*

VIRES ET USUS: Sapore amarissimo tota planta gaudet. Indi infuso, decoctoquo foliorum ad febres intermittentes profligandas, stomachumque roborandum non sine fructu utuntur. Lignum ad cibos coquendos in culinis comburunt.

MARGYRICARPUS.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 7. Ic. XXXIII.

CALYX 4-5 partitus. Corolla nulla. Drupa monosperma.

PARS I.

B

MARGYRICARPUS SETOSUS.

1. M. foliis impari-pinnatis; foliolis linearibus, floribus axillaribus sessilibus. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag. 28. ICON. VIII. fig. d.*

PLANTA suffruticosa, procumbens, sesquipedalis.

HABITAT in collibus aridis et frigidis locis Provinciarum *Tarmae, Xauxae, Huamalies, Huarocherí, Conchucos*, arenosisque *Regni Chilensis.*

FLORET Junio, Julio et Augusto.

VULGO *Yerba de la Perlilla* ob fructuum similitudinem cum margaritis.

VIRES ET USUS: Incolae ad sanguinis aestum coercendum decoctum et infusum adhibent. Pueri autem fructuum succum dulcem et gratum avidè exsugunt.

PEPEROMIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 8. ICON. II.

CALYX: *Squama* minima. *Corolla* nulla. *Stigma* punctum in apice germinis.

Obs. In *Peperomia* Characterere Generico Prodrumi Florae Per. et Chil. squamam nullam Calycinam, nisi prominentiam sub singulis flosculis descripsimus. Nunc addimus squamam minimam, magis, minusve carnosam.

HABITUS.

Omnes hujus Generis Species herbaceae, carnosae, plus minusve fragrantés. *Caules* aut *Scapi* enodes, erecti, scandentes aut repentes. *Folia* integerrima. *Spadices* axillares vel terminales, ad basim foliorum aut in scapo solitarii vel gemini, aggregati aut paniculati. *Color* ruber in omnibus Speciebus frequens; post exsiccationem roseo colore papyrum tingunt.

Obs. Habitus *Peperomiarum* *scutellaeifoliae*, *crystallinae*, *foliiflorae*, *umbilicatae*, *secundae*, et insertio flosculorum à reliquis Speciebus differunt.

PEPEROMIA SCUTELLAEFOLIA.

1. P. radice tuberosâ , foliis peltatis scutellaeformibus nervosis , scapo erecto. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. p. 29. ICON. XLIV. fig. b.*

PLANTA sesquipalmaris.

HABITAT in *Peruviae* collibus ad *Atiquipa*, ubi Joannes Tafalla descripsit et delineavit. *FLORET* Junio , et Julio.

PEPEROMIA UMBILICATA.

2. P. radice tuberosâ , foliis peltatis orbiculatis venis umbilicatis , scapo laxo. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. p. 30. ICON. XLV. fig. b.*

PLANTA herbacea , palmaris.

HABITAT in collibus *Limaë*, *Chancay*, et *Huanuci* supra saxa. *FLORET* Junio , Julio et Augusto.

PEPEROMIA SECUNDA.

3. P. foliis cordato-subrotundis , floribus paniculatis secundis. *Flor. Per. et Chil. tom.*

I. pag. 30. ICON. XLV. fig. a.

PLANTA pedalis.

HABITAT in montibus *Pillao* ad *Chacahuassi* locis umbrosis.

FLORET mensibus Octobri, et Novembri.

PEPEROMIA FOLIIFLORA.

4. P. foliis umbellatis cordatis basi floriferis, spicis aggregatis flexuosis. *Flor. Per. et Chil. tom. I. p. 30. ICON. XLV. fig. c.*

PLANTA semipedalis.

HABITAT in *Chinchao* montibus nemorosis supra saxa et arbores.

FLORET mensibus Julio, et Augusto.

PEPEROMIA CRYSTALLINA.

5. P. foliis oblongis subtus punctato-excavatis, spicis oppositifoliis compressis. *Flor.*

Per. et Chil. tom. I. pag. 30.

PLANTA pedalis.

HABITAT affatim in collibus *Limae*, locis petrosis.

FLORET ab Aprili ad Septembrem.

VIRES ET USUS: Tota planta gaudet odore

fragrantissimo et suavissimo, *Aniso* valde simili, ideoque ad flatum expellendos summo opere infusum calidum inservit.

PEPEROMIA INAEQUALIFOLIA.

6. *P.* foliis verticillatis obovatis; floralibus majoribus, spicis terminalibus inaequalibus subquaternis. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag. 30. ICON. XLVI. fig. a.*

PLANTA subpedalis.

HABITAT abunde in *Limae, Huanuci, Tarmae* et *Cantae* locis saxosis, et supra arbores.

FLORET per totum ferè annum.

VERNACULE in *Lima Congona* et *Congonita cimarrona*, in *Huanuco Siempreviva* vulgò nominant.

VIRES ET USUS: Succus hujus plantae doloribus auris et hemicraniae sedandae valde opitulatur. Infusum calidè sumptum flatum discutit, ventriculum roborat, et digestionem juvat. Quibusdam etiam condimentis, saporis gratiâ, non infrequenter admiscetur.

PEPEROMIA RHOMBEA.

7. P. foliis quaternis oblongo-rhombeis, spicis terminalibus solitariis. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. pag. 31. Icon. XLVI. fig. b.*

PLANTA bipalmaris.

HABITAT in silvis *Pillao* ad *Chacahuassi* supra arbores et saxa.

FLORET Octobri, et Novembri.

Obs. Folia post exsiccationem papyrum tingunt.

PEPEROMIA FILIFORMIS.

8. P. foliis verticillatis subrotundo obovatis, spicis terminalibus oblongis brevibus. *Flor. Per. et Chil. tom. 1. p. 31. Ic. XLVII. fig. b.*

PLANTA scandens.

HABITAT in nemoribus *Chinchao* supra saxa, et arbores.

FLORET Julio, et Augusto.

PEPEROMIA CONCAVA.

9. P. foliis oppositis verticillatisque ovalibus
subtus convexis quinquenervibus, spicis
solitariis terminalibus. *Flor. Per. et Chil.*
tom. 1. pag. 31. ICON. XLVI. fig. c.

PLANTA bipalmaris.

HABITAT in nemoribus *Chinchao* et *Cuchero*
supra saxa.

FLORET Julio, et Augusto.

PEPEROMIA TETRAGONA.

10. P. foliis oblongis quinquenervibus acutis,
spicis terminalibus geminis longissimis. *Fl.*
Per. et Chil. tom. 1. p. 31. Ic. XLVII.
fig. a.